De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10259

VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

DE S. PHOCA MARTYRE, EX S. GRE-

gorio Turonen. De Gloria Martyrum cap. 99.

Hocas quoq; martyr, & ipse his martyribus regione cōiunctus, apud Martij 5. Syriam requiescit: qui post multas, quas pro nomine redemptoris est passus iniurias, qualiter de antiquo illo serpente triumphauerit, hodieq; populis declaratur. Denique si in quempiam in his locis coluber morsum stringens venena diffuderit, extēplō qui percussus est, vt ianuā atrij, quo martyr quieticit, attigerit, compreso tumore, evanquāta virtute veneni, saluatur. Ex quibus nonnulli, vt celebre vulgatum est, iam tumidi mala bestiæ iēctū, iam toto corpore incrassante veneno, in hoc perstati ut spiritum exhalarent, inter manus delati, & in atrio positi, sunt sanati: nec vñquam ob hoc virus obire hominem fas est, si sacram limen fide plenus attigerit.

VITA SANCTÆ MEMORIAE COLETÆ VIRGINIS, PER QVAM REFORMATVS EST ORDO S. CLARAE: AV-

*thore Stephano Iuliaco, eius cōtemporaneo. Eam verò ob nimia prolixitatem F. Laur.**Surius mutato stylo in compendium redegit, sed absque historiæ detrimento.**Non est sanctarum adscripta catalogo, quod equidem sciam.*

Mirabile diuina cognitionis gratiam contulit spiritus sanctus, largitor liberalissimus, fidelis ancillæ sue Coletæ, apud Corbeiam in Picardia patre Roberto & matre Margareta, sc̄mīna valde religiosa, editæ: idq; etiā in ætate teneriæ. Cū enim quadrina eslet, prater cōmūnem naturæ vñsum, cœpit à mentem habere ad cognoscēdum Deum perpetuè eleuatā, vt nullus vir prudēs aliqua ratione posset ambigere, diuinitus id illi esse inspiratum. Sicut autem de beatissimo Ioanne Domini præcursorē legimus, eū teneris sub annis, ciuium fugiſte turmas, & antra petiſſe deserti: ita etiā h̄c ancilla Christi diuina cognitionis multiplici percepta gratia in annis puerilibus, fugere cœpit ludos omnes & leuitates atq; curiositates puerarū, contēnere mūdi vanitates & aplausus. Etsi aut̄, sexūs infirmitate prohibente, non se abdidit in eremū, at tamē in paternis ædib⁹, quoād eius fieri potuit, planē s̄e gessit ritia. solitariam: quendā sibi paruum diligens locum, ab alijs separatū, vbi tanq; in oratorio accuratè sese exercebat in pijs meditationibus, in timore & amore Dei, eiusq; cultu ac famulatu, crebris quoq; orationibus deuotis: nec vñq; ab illo nisi raro, idq; compulsa & inuita egrediebatur. Porrò corā s̄eculi hominibus mirum in modū verecūda fuit, eisq; planē extranea toto vita suā tēpore. Vndē quoq; aliqua religionis necessitas, vel alia quāuis causa extra monasterium, vel sua priuata oratoria eam coegit exire, coram quibuslibet etiam priuatis personis adeo erubescet, adeo sibi contemptibilis & reprehensione digna videbatur, vt suo ipsius iudicio nunq; vel dicendo vel faciendo publice quippiam boni, tantum se profectum fecisse existimaret, quantum fecisset, si secum permansisset domi apud Deum & Dominum suum. Solebant interdū puellæ coetanæ eam inuisere, & in eam curam diligētissimè incumbere, vt secū eam educerent: sed nihil efficere poterant: immò verò sentiens illa plerunq; in spiritu illas venturas, studiosissimè sese occultabat vel sub lecto, vel alibi, donèc cognouisset eas abiisse.

Erat quidē corpore parua, etate iuuenis, sed grandęa ingenti desiderio perfecte diligendi Deū creatorē iū, illumq; timendi, illi feruendi fideliter, & sedulō obsequēdi, efficiendi vt ab omnibus similiter & cognosceretur, & timeretur, & super omnia amaretur. Erat vita & cōuersatione honesta, matura bonis moribus, sensuū perfecta dominatrix, ita vt sensus planē clausos haberet ad omnia, quę consciētiae purissimæ aliquā posse adferre labem. Conuersatio eius nō tam terrena, q; cælefis videbatur, & angelica dia. potius q; humana, optimè morata & religiosè cōposita, nec vlla poterat in ea vel vanitas, vel leuitas deprehendi. Omnes eius cogitationes, dicta & facta omnia, pura & fidelis cōscientia cō planē intenta erant, vt pro viribus exequeretur id, quod gratū esset Deo, & proximos edificaret & ad pietatē inuitaret. Ita siebat, vt pleriq; admodū religiosi homines nō temerè colligerent, preciosum virtutis & gratiæ thesaurū in ea latere, quem Deus mitteret in mundū, ob exhortandos & excitandos miseros peccatores, vt vita in melius

M A R T I V S.

70

Corpus suū melius cōmutandę sedulam nauarent operam. In eo enim, quē diximus, loco solitario
duriter ha- continuē macerabat & mortificabat tenerimū corporisculū suū, sobriē & parcē ac du-
bet, riter illud habendō, in duris cubando asseribus: vnicō contenta eoquē vili operimēto,
& carnem nudam nodosis stringens chordulis. Fuit verò eleganti corporis forma, ve-
nusta facie, & in primis grata atq; amabilis, tametsi illa semper, dum fuit in corpore, &
intus & foris turpissimam & vilissimā se existimauit. Apparebat in eius facie albedo ru-
bore permixta, sed multo tempore id illa ignorauit. Vbi autem id ei indicatum est, val-
dē doluit, orauitque Deum, vt eam pulchritudinem tollerer. Exaudita est à Domino, &
rubedo abscessit: at tamen cunctorum oculis grata fuit, & quam omnes videre & au-
dire cuperent. Mirabantur autem multi insignes homines tantum corporis decorem
cum tam excellenti virtute in tantilla puella apparere.

Cap. 3. Parentes quidem eius, valdē studiosi pietatis & operum misericordiæ, cùm filiam
Pietas pa- suam vnicam didicere tam sanctam ducere vitam, atq; in ea perseverare, nō mediocri-
tentū eius. ter obstupuere, nec tamen ingratia fuere Deo, sed pro tanto eius beneficio laudes ei &
gratias medullitus egerūt: atq; illius crebris exhortationibus incitati, uno animo con-
stituerunt diligenter vitare quicquid offendet Deum, animaq; conseruare puritatem, ac de virtute in virtutem progredi. Singularibus autem quibusdam charismatis
suis donauit illos Deus. Patri enim eius, qui erat natura comis, humanus atque amica-
bilis, id præstít, vt possit redigere in gratiam eos, qui inter se dissiderent. **Quod** ita stu-
diosè ille conatus est, vt vbiq; audiret quosdam inter se discordare, alijs omisſis, eō
se conferret, nec laborem remitteret, donec eos in certam cōcordiam redegisset. Val-
dē etiā afficiebatur ille misericordia erga pauperes, & foeminas à vita honestate in tur-
pitudinem prolapsas. Ex ijs cùm quædam conuersæ essent meritis & exhortationibus
filia eius Coletæ, vnam ē suis dominibus vtrō eis, itemq; pauperibus alendis & fouen-
dis attribuit. Porrò mater eius insigni fuit deuotione in Deum, illum perfectissimè &
timens & amans, magna dedita vita parsimonia, multisq; modis sese affligēs & excru-
cians: atq; vt minimū semel hebdomadatim aut sibi confessi peccata sua, accede-
bat deuotissimè ad sumendum corpus Christi. Ambo aut̄ isti comiter permittebāt par-
vule filii Coletæ, vt faceret, quicquid cœlitū ipsi esset inspiratū. Sed cū multi, satana eos
instigante, carperent hoc nomine parentes virginis, dicerentq; tantillæ puellæ id per-
mittendū non esse, pater eius non semel constanter respondit: Planè mīhi persuadeo,
filiam meam nihil facturam, nisi quod bonum sit. Coleta verò dolebat tam multam
patri suo ob statutę sua paruitatē exhiberi molestiam. Itaq; in peregrinatione quadam
orans in templo, inter alia sic dixit. Vis' ne Domine Deus, semper me tam manere cor-
pore pusilli? Finitis precibus, confestim sensit aliquid sibi ad corporis magnitudinem
accesſisse, maioremq; rediſſe domum, quām fuisse ante suscepitam peregrinationem.
Studier Co- Facta verò est indē etiam animo robustior, ita vt planè statuerit gratiam diuinitū sibi
leta alijs lu- collatam etiā ad aliorum vtilitatem cōferre. Permisit igitur liberum ad se accessum
crandis. permultis bona indolis puellis & virginibus atq; etiam spectatis mulieribus, cum qui-
bus loquebatur de rebus salutaribus, de perfectissimo erga nos Dei amore, de profun-
dissima benignissimi Salvatoris humilitate, de ineffabili passionis & mortis eius acer-
bitate: horrabaturque eas accuratē & efficaciter, seruire Deo animis promptis atque
deuotis, eius præcepta seruare, mortiferas culpas omnes prorsū vitare, fugere vana
mundi gaudia, à carnalibus oblectamentis abhorrire, eaque execrari & abominari.
Efectus fer- Quantus autem ex eiusmodi sermonibus consecutus sit fructus, vel indē satis liquet,
monū eius. quod multæ virgines & viduæ, contemptis facultatibus, monasticam vitam complexæ
sunt. Pleraque etiam iunctæ matrimonio, ad meliorem sese frugem reperirent, in eo
statu fideliter & salubriter sese deinceps gerentes.

Cap. 4. Virtutes absque humilitate nomen suum tueri non possunt, nec aliquam anima
Humilitas coram Deo afferunt dignitatem, si sint humilitate destituta. Hanc igitur virtutem &
cūs egregia altissimè habuit in suo corde defixam. Coleta virgo, & in eius dictis atque factis per
omnem vitam ea reluxit. Nam tametsi ab infancia mirabiliter fuit conscientia puritate,
at tamen semper, dum vixit, se coram Deo & hominibus vilem, sordidam & abomi-
nabilem, etiam quibusvis peccatoribus deteriorem & sensit & affirmauit. Cumq; interdum fieret apud eam mentio quorundam immanum flagitorum, quē tum per-
petrata fuerant, illa aiebat nihil ea esse, si cum suis culpis & peccatis conferrentur, qui-
bus dignè puniendis nec ipsis possent inferorum cruciatuſ sufficere. Sentiebaturque pro-
pter eiusmodi culpas & defectus suos indignam se esse vitæ monasticæ professione:
Interim

Interim verò p Christi amore, qui ineffabili humilitate voluit esse minister noster, valde cupiebat inseruire quibusdā religiosis fœminis, Deo purè & fideliter famulantibus. Atque ea causa, cùm adhuc seculari vteretur habitu, ad quoddam abijt monasterium eiūmodi fœminarū, eisque suam obtulit operam & officia. Sed Dominus, qui ad sublimius vite genus eam elegerat, non permisit eam in ea seruitute diū permanere. Nec rāmen illud seruendi desiderium hac ratione in ea extinctum est, sed auctum potius: adeò vt cùm non ignoraret diuinitū se definitam esse, beatissimo patre Franciscō id impetrante, reformandis monasterijs illius, planè constituerit ob suam, vt putabat, indignitatem & inhabitabilitatem, ipsum adire summū Pontificem, eumq; rogare, vt monasteriorum S. Francisci reformandorum curam susciperet, sibi q; suo diplomate protestatē faceret seruēdi religiosis atq; reformatis virginibus Clariss. Et impetravit illa quidem diploma Pontificis, sed longē diuersum, quam putārat. In eo nanq; appellata & instituta fuit domina mater & Abbatissā totius huius reformationis, tametsi id ipsa ignoraret. At nihilominus illa toto virte suæ spatio se subditam & ancillam totius Ordinis illius nominauit.

In literis quidem suis ita subscribere solebat: Inutilis seruitrix, & indigna oratrix. In Cap. 5, constitutionibus verò ab ipsa, pro accurationi observatione monastici canonis, collectis, semper se dicit sororem Coletam parvam, & ancillam, & indignam seruitricem appellat. Domini nostri, pauperem & inutilem religiosam Ordinis S. Claræ: nec vñquam permisit quicquam vel dici vel scribi, quod in ipsius laudem vel cōmendationem cederet. In principio enim reformationis monasteriorum siue Ordinum beatissimi Francisci, in quibusdam precibus, quas pro illa fundebant ad Dominum, tum fratres, tum sorores eam, vt par erat, matrem appellabant. Quod vñ illa percepit, nullo pacto tolerare vñuit, sed vt simpliciter sororis nomine appellaretur edixit. Inter alios adiutores, virtute conspicuos, quos Dominus in reformationis huius initio ei adiunxit, fuit etiam pater venerabilis Henricus de Balma, vir magna religionis & integerrimæ vita. Is cùm multa sciret præ ceteris de occultis eius donis & charis in specialibus, clam ea in scripta rededit, nè obliuione perirent. Sed id ea spiritu Dei reuelante non ignorans, nec se laudari sustinens, accitum illum acriter reprehendit, assertens se planè & esse & existimari debere magnam peccatricem, quovis etiam opprobrio & ignominia dignam. Iraque libellū sibi exhiberi iubet, totumq; flammis exurit. Immò verò etiā ipsi Deo, multa ei secreta reuelare volenti, sic ipsa respondit: Domine Deus, sufficit mihi te soli cognoscere, & peccata mea, eorumq; abs te venian obtinere. Porro totius instituti Franciscani reverendissimus pater generalis, ab ea admonitus, quasdam pro toto illo Ordine constitutiones præclaras & vtilem compositum, vtque accuratiū seruaretur, quasdam Coleta laudes admisit. Quæ licet non modò vtiliter, sed etiam necessariò adiunctæ essent pro totius Ordinis salute, at illa tamen, quoties eas ipsa præsente recitari oportebat pro communi omnium fratrum & sororum salute, non potuit sine animi multo dolore eas audire, Christum Saluatorem perfectissimè imitari volens: qui cùm sanasset leporum, ait illi: Vide, nemini dixeris: & alibi non sinebat dæmones loqui, quia sciebat ipsum esse Christum. Sicut autem ille humanum & familiarem se prebuit misericordia peccatoribus: ita & Coleta, quāsum summè abominaretur peccata omnia in Deum admissa, nunquam tamen abominata est peccatores, cuiuscunque illi vel sexus, vel professionis essent, commemorans propter illorum salutem Christum descendisse de celis, seque in eorum numero reponens. Itaque semper illos in Domino confortabat, humanissimè adiuuabat, ingenti benevolentia prosequebatur. Quo siebat, ut multi peccatis implicati ad eam fidenter accederent, cique permulta sua immania flagitia referrent, quæ nulli vñquam exposuerat. Illa verò tam comiter eos audiebat, tam efficaciter admonebat, vt & Deum & peccata sua agnoscerent, & ex animo vellent agere pœnitentiam, à diaboli nexibus expediti.

Vñ verò comperit summum Pontificem velle, vt Abbatissā obiret munus, tametsi Cap. 6, initio non habuit cœnobia, & postquam ea habuit, nō tamen ita vt par erat, clausa fuere, & multa in eis visebantur offendicula, quæ labendi occasionē præberent: his tamen non absterrita, ea sedulitate & industria illud coluit Abbatissā munus, vt ad Dei gloriā, & Ordinis sui profectū omnia prosperè succederet absq; cōfusione & perturbatione. Interim semper illa aiebat se nihil vñq; fecisse boni, sed potius religionis dissipasse bonum exequuntur. Porro vñcunq; cāpsidere oportuit, siue in Capitulo, vt vocat, siue in refectorio, vel aliib; tāto corripiebatur timore ac tremore, acsi summus ille corā adesset iudex, cuius & præ-

& præsentia se iudicabat indignam, & absente illo prorsus non dignam, quæ quouis modo alijs præsideret. Semper igitur tam publicè quām priuatim ultimum sibi delegit locum, & cūm sola esset, non ferē nisi aut flexis genibus, aut humi residere viā est, tanto perfusa lachrymarum imbre, vt & cibus & ipsa lachrymis madere viderentur. Aliquoties ob incidentem morbum solebat vti cuiusdam sanctimonialis opera ad dicens preces horarias, & alia quædam pietatis exercitia absoluenda: sed tum omnibus se inferiorem censens, potius nouitiam quandam sibi adhibebat & simplicem, quām professam & doctam: eamque voluit & inchoare diuina officia, & etiam concludere, se indignam arbitrans, quæ id faceret. Prius autem, quām monasterium indueret habitum, cum multa humilitate conferebat subsidia in pauperes, variis in pau-

peres. asque suis manibus præstabant egenis eleemosynas. Sedens in paterna domo ad mensam, si audiueret mendicos, surgebat à mensa, porrigebat eis ex optimis cibis per quām familiariter & benignè, edebatque libenter & bibebat cum eis, omni horrore cōtempo & proculato. Si adeset opportunitas, alacriter etiam pedes illis abluebat, tergebat & purgabat hulcera, maximè si esset sola cum eis, non dubitans se Christo facere, quicquid illis fecisset.

Cap. 7. Fuit verò etiam obedientiae virtus eximia in ea. Nam quemadmodum Apostoli Christum vocantem promptè secuti fuere, ità & illa ad primum sancti spiritus inobedientia. stinectum libenti animo se obtulit ad complectendam vitam monasticam. Et primò Deginclu. quidem assumpsit tertium beati Francisci ordinem, includens scipiam vlrò in quodam angusto habitaculo, quod inclusorum vocant, coniuncto cūdam adi sacra, ità vt posset audire Missas, & percipere sacramissimum Eucharistiae sacramentum. Utque commodius his potiri posset, quidam Franciscanus ad eam à Deo missus est, vir sanè bonus & præclarè eruditus, regulæ monastica strenuus cultor, quales tunc aut nulli autrari erant illis in locis, quod tunc non haberentur illic monasteria Minorum benè reformata, quemadmodum postea fuisse constat. Ille ergò introduxit eam solenni ritu in illud inclusoriū, cūm prius benè & diligenter instruxisset eam de omnibus agendis, multasque ei adhibuisset consolationes & consilia saluberrima, optimasque institutiones, quæ nunquam deinceps ab eius memoria exciderunt. Huic venerabili viro Dominus reuelauit immanes dolores & labores, quos Coleta pro eius amore & animarum salute cerebat, maximè pro reformando statu monastico, cui tota vita sua continua exercitijs valde intenta fuit. Illa verò prædixit in inclusorio obitum huius viri, qui postea ei quotannis semel apparere solebat specie elegantissima, & in multa gloria. In illo inclusorio mansit ea annis quatuor, vixitque in eo sobriè, valde duriter & asperè, se habens, horrido vtrens cilicio, tribus catenis ferreis stringens corpus tenuerum, quæ mirè cruciabant carnem eius, humili cubans, capiti supponens pro puluinari truncum ligneum. Id genus exercitijs adeò edomuit corpus suum, vt ad omnia promptissimè spiritui obedire videretur, prauis cupiditatibus planè extintis & mortificatis. Præter hæc autem certis horis in preces & meditationes incubebat, officiaque charitatis, miseros peccatores exhortando, & è teterrimo vitiorum carcere satanaeque laqueis educendo, atque ad Deum reducendo. In omnibus autem exhortationibus suis primò agebat de Dei & sanctæ Ecclesiæ præceptis accuratè obseruandis. Porrò etiam ante suscepit monasticum habitum superiorum iussa & dictis & factis exequenda declarauit. Quid verò post monastica vitæ professionem senserit, ex his, quas subiiciimus, eius constitutionibus facile poterit anintaduerti: Sorores meæ, inquit, multum diligenter aduertere debetis, quatenus quandocumque per superiores aliquid mandatum siue prohibitum fuerit, nullatenus vitamini vestro proprio sensu, seu propria voluntate, nec proprijs consilijs: sed magis promptè & voluntariè pro amore Domini nostri Iesu Christi, (qui permanens inter nos inferiùs in terra, cuncta fecit conformiter ad voluntatem patris cœlestis) debetis obedire, vosque submittere voluntati & determinationi vestrae præsidentis. Nam melius est, proprijs sensus, & propriam voluntarem, ac propria consilia pro Dei amore relinquere, quām omnes mundi dinitias acquirere, sensu proprio cum sua voluntate retentis. Nec credo aliquam viam fore latiorem, nec quæ facilius ducat in æternam damnationem, quām si propria voluntas: nec aliquam ex opposito breuiorem ad vitam sempiternam, quām sponte renunciare illi. Quapropter exhortor & moneo vos ob reuerentiam Domini nostri Iesu Christi, qui in hac valle misericordia principio vitæ suæ, usque ad finem suæ amarissimæ, dolorosæ seu acerbissimæ passionis obedire voluit indefiniter patri suo, quatenus vestris superioribus prom-

Hic nihil mutari est in stylo.

Pernicies propriæ voluntatis.

ptè &

ptè & liberè velitis obediare, prætermissa qualibet ostensione rebellionis, contradictionis seu excusationis cuiuscunque. Hæc illa.

Maximè autem inculcare solebat monastica vitam complecti volentibus, vt præcepta Dei, tanquam in primis necessaria, præcipue cognita haberent: summopereque studiebat, vt dies Dominicis & festi nedum à sororibus eius, sed etiam à cunctis Catholiciis exactè colerentur. Itaque nunquam permittere voluit, vt pro sustentatione fratrum vel sororum instituti Franciscani Dominicis & festis diebus etiam necessaria alimenta colliemerentur: & quanvis liberè consentiret, vt ijs diebus eleemosynæ peterentur, vel oblatæ reciparentur, ferre tamen non potuit, vt tales eleemosynæ de loco in loca quo uis modo transfrerentur: vt etiam admittere non voluit, vt ad necessaria reparanda vel construenda suorum monasteriorum ædificia res necessaria ijs diebus cōueherentur. Accidit tamen quādoquè, vt ob instaurandum quoddam templum Ordinis sui die feito, sed non solenni, incogitania vel imprudentia eorum, quibus eius rei cura mandata erat, quādam necessaria studio humanitatis procurarentur. At ybi id illa resciuit, adē fuit animi dolore non mediocri correpta, vt metus esset, nè locus destrueretur, vel fulminis idu euetereretur propter eximium zelum illius. Vt autē dies solennes summo studio celebrarentur, voluit vt diebus illis, qui festos proximè antecederent, res necessaria compararentur. Obtinuerat tum visus, vel potius abutus in multis vrbibus & pagis, vt Dominicis & solennibus diebus nundina fierent. Quod cū illi summopere doleret, egit multa instantia tum per concionatores, tum per preces supplices, quas ipsa magistratibus eiusmodi locorum offerebat, vt ad dies nō festos illa nundina transferrentur. Ipsa quoquè cūm esset in itinere, libenter solebat Dominicis & festis diebus hærere in illis locis, ad quæ tum fortè peruenisset, atque illuc deuotissimè vacare rebus diuinis. Accidit quandoquè venire illam, à quadam visitatione redeuntem, in pagum quandam sanè exiguum. Inminebat verò dies dominicus, & post eum alia solēnitas. Etsi autem multus tum ibi esset militum discursus, tamen manente illuc Coleta, & ferias agēte, nullus ei pago molestus fuit, nec quisquam accessit propriis, Deo locum protegente propter ancillam suam. Magni quidam mercatores planè constituerant, vt lucrum omne, quod Dominicis & festis diebus fecissent, pauperibus erogarent. Sed tam quanvis multa eiusmodi, & sibi & suis valde necessaria, Coleta offerrentur, adduci non potuit, vt ea pro eleemosyna acciperet. Aiebat enim, talia sibi non benè parta videri.

Oblata cī quandoquè fuit visio terribilis, in qua omnium cuiuscunque generis hominum peccata, & quas propter ea & lucent, & luituri essent, pœna, itemque multa alia cī perspicue reuelata fuere. Ex earum autem sanè horribilium pœnarum contemplatione tantus caminus tremor & horror, vt continuo octo diebus semper sibi videretur præceps ruitura in illas immanissimas pœnas & cruciamenta. Tandem post visionem illam sibi restituta, in media fenestella habitationis sua cōspexit ferrum transuersum, idque tanta vi manu comprehendit, vt ægrè post longum spatium inde eam amouere potuerit. Visque adeò cam perueraserat ille cadendi timor. Mansit autem hæc visio animo eius penitus impressa visque ad supremum vitæ diem. Quod autem viderat tam multa in diuinæ maiestatis iniuriam admitti peccata, inde longo tenipore dolorem concepit vchemētissimum & penè intolerabilem, fundebatque nocte ac die processiones atque speciales omnipotenti Deo, vt miseros peccatores ad se conuerteret: nec est fraudata desiderio suo, Domino cī reuelante, quod tādem fieret id quod petebat. Vedit enim in visu beatissimum Franciscum ipsam exhibere Christo coram eius sanctissima matre & beatissimis Angelicis spiritibus, rogareque vt ipsam donaret sibi reformatricem Ordinis sui, & cuius opera potissimum conuerterentur miseri peccatores, quos iam ante in visione conspexerat. Porrò Christum libentissimè annuere S. Francisco. Ex ea autem visione etsi mirifice lætata est ob peccatorum cōuersiōnem, at tamen valde doluit, se primariam à Deo & beata Virgine ad id negotiū designatam. Putabat enim se prorsus in dignam & inidoneam, nec facile potuit sū ad hoc accommodare ascensum. Domino autem suam cī voluntatem indicanti obijciebat suam ruditatem & ignorantiam, tum quod voulisset se non exituram de inclusorio suo, tum etiam quod vereretur dæmonis illusionem eiusmodi visionibus sese admiscere. Cumque perplexa foret hac in parte, statuit ad preces se conferre & consilia sanctorum hominum, quos nouerat & vitæ sanctimonia & multa doctrina pollentes. Quod cū fuisse, iij omnes uno ore hortati sunt eam, vt intrepidè consentiret. Vt autē certior esset

*Reliquæ ele-
mosynæ
ex lucris in-
iustis.*

Cap. 9.

*Orat effica-
citer pro
peccatori-
bus.*

G Deum

Deum prorsus velle ipsa tanquam instrumento in hac reformatione Ordinis & peccatorum conuersione vti, primum omni loquendi facultate triduo priuata est, & rursus triduo oculorum lumine orbata, donèc diuinæ consentiret voluntati. Quod vbi fecit, & loqui & videre potuit. Additum est etiam aliud signum. In eius inclusorio sanè angulatatem, sto drepentè creuit arbor quædā valde speciosa, folijs optimè compositis, & floribus instar auri rutilantibus, è quibus odor fundebatur gratissimum mireque cōfortans. Sub hac autem arbore complures alia admodum formosa sed parua, nec prime illi comparandae arbores excrescebant. Hæc vbi illa vidit, suspicata fuit dæmoni sibi illudere, qui multis modis ipsam impedire & infestare nitebatur. Itaque arborē illam cum alijs minoribus funditus extirparam, foras eiecit. Sed post dies paucos, Deo volente, rursus similes illic enata sunt arbores, & quædam etiam in alia loca transferri videbantur. Intellexit ergò ex tot signis, quid ijs significaret Deus: puta arborē magnam, ipsam esse: minores arbores, homines vtriusque sexus, qui per eam venturi essent ad vitam perfectam: transflatas verò id innuere, etiam in exteris regiones eam, quam molitura esset, reformationem propagatum iri. Cœpit igitur vereri, nè Deum offendiceret, si pergeret esse difficilis ad consensum. Quamobrem totam se in suis precibus diuinæ permisit voluntati, at tamen id orans, nè prima pars ipsi attribuerentur. Simil autem atque affectus, cælitus ei infusa est perfecta cognitio corum omnium, quæ illi reformationi essent necessaria, quæ illa breuiter in chartula quadam annotauit. Adiunxerunt autem se illi paulò pòst non pauci strenui adiutores, in quibus fuit etiam is, quem supra diximus,

Henrici de
Balma infi-
gne paco-
nium.

Henricus de Balma, professione Franciscanus, qui eius fuit confessarius, vir magnæ perfectionis, à teneris annis timens & amans Deum, rudit quidè & imperitus rerum temporalium, sed in diuinis & spiritualibus benè versatus, erga peccatores humanus & misericors. Sapè de illo testari solebat Coleta, nunquam ad eum accessisse quantunq; impium peccatorem, qui non eset consolatione affectus. Quam multos autem vtriusq; sexus peccatores ille ad Deum & monastica religionis professionē adduxerit, soli Deo notū putamus. Os illius penè semper diuinis affluebat sermonibus. Per multos agros, varijs affectos morbis, solo crucis signo curauit. Et vt paucis multa cōpleteat, vita eius cælestis potius, quam terrena videbatur, ita vt posset dicere & ipse cum Apostolo: Nostra conuersatio in cælis est.

Philip. 3.

Cap. 10.

Cum hoc autem venerabili viro decreuit Coleta conferre se ad Benedictū, qui tum in Gallijs pro summo Pontifice se gerebat. Vt verò id fieret expeditius, quædā illustris matrona diuinitùs permota venit ad Coletam, Corbeia in suo inclusorio degentem: eiusque sermonibus adeò incensa & animata est, vt promptissimam offerret operam suam ad impetranda ea, quæ Coleta petebat. Itaq; breuì id effecit, vt liceret ei ex inclusorio egredi, quod tam multis modis diabolus conatus erat impedire. Deinde obtulit se ad deducendam eam ad Benedictū Pontificem, atque inde reducendam. Quam eius insignē liberalitatem & benevolentiam Coleta gratissimam habuit, mirifice latente illa nobili matrona, quod speraret se singularem à Domino gratiam consecuturam. Duxit ergò eam ad Pontificem non sine multis eximia humanitatis officijs. Qui autem ex familia illius comites se itineri adiunxerant, multum delectabatur præsentia Coleta virginis, sentiebantque se diuinitū & vires & cōsolationes accipere. Erat enim inter illos Coleta tanquam totius sanctitatis exemplar, sacrissimis institutionibus suis inflammabat animos eorū, incitabatque ad feruenter amandum & piè timendum Deum, ad illi humiliiter seruendum, ad vitanda peccata, ad obseruāda præcepta Dei. Quibus verbis magnam vim addabant gestus eius honestissimi & conuersatio calefis: qua fiebat, vt non tam hominis, quam angeli speciem referre videretur. Cogebant autē illam interdū, miserati eius teneram iuuētutem, equo insidere. Sed illa simulatque insedit iumento, adeò se dabat sanctis meditationibus, vt mentis ecstasim pateretur, nec quicquam aduerteret ex his, quæ vel dicerent vel fierent ab alijs. Nec tamen corpore vacillabat, sed ita sedebat erecta & immota, acsi ab angelis, quod nos nō ambigimus, sustentaretur. Porro nonnunquam pedibus iter agens, si via esset apera, videbatur alijs non attingere terram, sed tanquam in aëre volitans, brevè magna transmittere spatio, vt facilè alijs etiam fortiter gradientes, eam non fuerint assūcturi. Voluit autem egregiam quandam foeminam secedere diebus aliquot, & Pontifici indicare aduentum suum. Ibi tum videre licuit crudelissimorum dæmonum insanum furorem atque liuorem. Illi enim adeò eam infestârunt foeminam, vt mente capta, prorsus nuda incederet, tamque in honeste & ferociter se gereret, vt nemo ausus esset ad eam propius accedere.

Coletæ ser-
mones &
gestus san-
ctissimi.

Miri quid-
dam.

cedere. Postquam autem Nicetam venit, ubi tum Pontifex morabatur, celeriter eius aduentus Pontifici innotuit. Ille vero iussit eam bene vestitam ad se introduci. Venit igitur ad Pontificem, & ecce repente sibi restituitur, datumque sibi negotium tam prudenter & discretè exequitur, ut Pontifex ad omnia annueret, aduerteretque Coletæ institutum diuinitatis agi, quando ea fœmina à tanta infania tam citò ad sanam reuertis-
 set mentem. Ita tum elusa est maligni dæmoni machinatio. Non multò post ^{Venit ad Be-}
 è etiam Coleta: quam vt vidit Pontifex, clementer eam intuitus, accessit proprius, & ^{neditū, pro-}
 crumenulam ab eius zona pendentem sua manu abstulit, in qua erat chartula, cui in-
 scriperat Pontifici proponēda. Eam ille legit, cognovitque totum eius negotium. At ^{Pontifice se-}
 gerentē in
 Gallijs.
 nihilo minùs illa quoq; ore suo exposuit ei causam itineris sui, & quid expeteret. Duo
 antem potissimum ab illo petebat, ut liceret ei S. Clara amplecti institutum, & ut re-
 formaretur Ordo S. Francisci. Vīsa sunt ea Pontifici rationi cōfentanea, sed quod non
 decesserunt, qui contradicerent, distulit assensum in aliud tempus. Et ecce pectus ſequiflma
 inuadit eam vrbem, moriunturque subito inter alios quidam ex ijs, qui vel maximè ne-
 gotium illud differendum censuerant. Quæ res apud homines non stupidos id effecit,
 ut existimarent id accidisse propter iniectiones ancillæ Dei moras, eiusque preces in lon-
 gum tempus reiecas. Et Pontifex sanè ijs, quæ quotidie fiebant, permotus, noluit eam
 protrahere diutiū: sed ad se accitam, coram multis & ecclesiasticis & laicis, cùm prius
 prolixè commendāset vitam Euangelicam, quam illa profiteri volebat, eam recepit
 ad professionem instituti S. Clarae, eiusque capiti suis manibus velum imposuit, & eam ^{Coram illo}
 fine cingens, atque etiam consecrans, Abbatissamque constituens earum omnium ^{proficitur}
 sanctimonialium, quas ipsa reformatura esset, vel quæ sub ea se darent vita monastica, ^{institutū S.}
 Clarij.
 quam Clarissarum vocant. Ad extreum horatus est eam, ut prudenter ageret, vota
 Deo nuncupata fideliter præstaret, atque semper scipia melior fieri conaretur. Obtui-
 lit quoquè ei liberaliter ad omnia opem suam, & confessor eius eam commendans,
 iussit ne vnuquā illam desereret: denique suam ei & omnibus itineris socijs benedicti-
 onem impertijt. Maior deinceps à plerisque ei reuerentia præstata est, maximè quod à
 multis mater appellaretur. Illa vero scire volens, quid hoc sibi velleret, ut audiret Pon-
 tificem eam Abbatissam creâsse, mirè doluit, nec aliud sibi persuadere potuit, quām se
 nihil differre à ceteris monialibus, nec Abbatissæ munus habere. Sed tamen tandem
 ea de re certior facta, humiliter & instanter pergit à Pontifice, ut ab eo officio ipsam ab-
 solueret. Ille vero respondit: Quod factum est, factum sit, & factum erit, & factum re-
 manebit.

Postquam autem à Pontifice recessit, cœpit diligenter in eam curam & cogitatio- ^{Cap. II.}
 nem incumbere, ut quod ab eo iusta erat, executioni mandaret. Sed tetricus dæmon
 tam præclaros conatus ferre non sustinens, vnde colligebat copiosissimos animarum
 prodituros fructus, molestissimas & propè intolerabiles tum per se, tum pe: admini-
 stros suos ei persecutions intulit, ita ut omnis generis mortales, etiam illi, qui prius ei ^{Tetricus}
 fauerant, eam totis viribus oppugnarent, vocarentque eam veneficam, & dæmonum ^{dæmon acer}
 cultricem: eoquæ rem perducerent tetricis obtestationibus suis, ut nemo eam au-
 deret hospitio recipere: atque ita cogeretur illa, reliquo natali solo, aliò commigrare.
 Sed non deerat ancilla sua Christus. Humanissimè enim excepta est à Blanca Comi-
 tissa Gebennensi, quæ vt eius aduentu impensè latabatur, ita exhortationibus illius ^{Blanca Co}
 multum profecit in cognitione Dei, & propriæ conscientiæ expurgatione: nec facile ^{mitissima eam}
 souer. deinceps cum suis ab ea voluit separari. Utque eam posset sibi coniunctiorem habere,
 permisit ei & comitibus eius dimidiā castri sui Balmensis partem, in quo ipsa mora-
 batur. Vbi tum humilis ancilla Christi primū cœpit exercere munus suum, diligenter
 obseruans & ab alijs curans obseruandum S. Clarae institutum. Mansit autem ibi,
 donèc monasterium Bisontinum collatum est ei à Pontifice. Ad quod quidem mona- ^{Venit Bison}
 sterium honorifice deduxit eam Blanca Comitissa cum nepte sua, quæ poste nupsit ^{tii, sive Vi-}
 Comiti Palatino & Bauaria duci. Erat tum ibi vir quidam nobilis, timens & amans
 Deum, qui constanter affirmabat, se circa Coletam vidisse mirificum quandam plen-
 dorem, quoties eam intuitus esset. Porrò Comitissa Blanca eti corpore tum recessit à
 Coleta, ut tamen ostenderet suum erga eam studium & amorem, voluit ut postquam ē
 viuis excessisset, in aliquo Coletano monasterio corpus suum humaretur. quod etiam
 factum est. condita est enim in facello, à fundamētis extructo ab eius suprā dicta nepte,
 Bauaria ducisla, in monasterio S. Clarae Poliniacensi.

Coleta vero post illius abitum strenuè perrexit in Euangelica obseruanda regula, ^{Cap. 12.}

Multa ad eam confluunt. vt̄ iam in eius castro inchoauerat. Erant tum adhuc paucæ sorores cum ea, sed agente spiritu Dei, breui permulta nobiles, perfectæ & Deo deuotæ fœminæ vndique ad eam confluxerunt, sanctæ religionis habitum ab ea perentes. Quas illa examinans, admisit

casas, quas putauit idoneas. Ita paruo spatio multæ se illi adiunxerunt, coactaque est propter ingentem multitudinem tam virorum, quam fœminarum, S. Francisci canonicæ sectari cupientium, augere cœnobia tum fratrū, tum sororū. Ut enim in su-

prâ memorata visione terribili ostensum ei erat, ex omni ferè hominum genere, à qui-

bus grauissimè offensus erat Deus, ad S. Francisci ordines tres seu tria instituta se mul-

ti contulerunt, acturi pœnitentiam, & Deum sibi conciliaturi. Quod vtiquè fiebat

Multa condit & refomat monasteria. opera Coletæ virginis, quemadmodum satis testantur monasteria in diuersis regioni-

bus, Germania, Francia, Burgundia, Sabaudia & alijs ea agente extructa, vel refor-

mata, non modò fœminarum, sed etiam virorum. Si qui verò essent, qui iustis rati-

onibus impediti, tale viuendi genus suscipere non posset, animo tamen valde con-

iuncti fuere Coletæ, atque eius reformationi non solum egregium fauorem, sed etiam

non mediocre studium & opem attulerunt, hodieque afferunt: quales sunt non

pauci reges, reginæ, duces, comites, barones, nobiles, ciues, mercatores, alijque plu-

rimi sexus vtriusque: è quibus nonnulli è fundationis excitârunt monasteria, siue

ex parte, siue ex toto, in quibus quædam insignia fuere: alij multis modis Coletam

ad huiusmodi perficienda adiutârunt, ut facilius sibi propitium efficerent Dominum.

Complures sanè spectata nobilitate fœminæ, diuitijs, honoribus & stemmatibus

contemptis, S. Claræ institutum vltrò amplexa sunt. Et quod his maius est, multi fe-

xûs vtriusque ex omnibus monasticis ordinib⁹, puta, Benedictini, Bernardini, Car-

thusienses, Cælestini, Canonici regulares, permisso superiorum suorum, ad Coletana

monasteria sub perfectioris vitæ prætextu se transtuluerunt.

Quam autem grata fuerit Deo Coletana reformatio, quanque eius sectatoribus salutaris, quodam ille signo evidenti ostendit Coletæ ancilla sua. Cum enim aliquando conferret cum quodam è confessarijs suis de ijs rebus, quæ huic reformatio- ni accommodæ, opportunæ & necessariæ videbantur, cernente patre illo, cælitus in eius brachia delapsus est funiculus quidam, miro confectus artificio, instar niuis candidus. Quem illa reuerenter accipiens, explicauit, nihil tamen neque verbo, neque signo cuiquam indicans. Porest autem per eum funiculum accipi status ille reformatorum, funiculis se cingentium: per candorem, munditia corporis & animæ atque conscientiæ, qua debent esse prædicti: per id, quod cælitus lapsus est, gratum esse Deo hunc statum, eiusque professores, in primis vero ipsius reformatricem. Estque sanè

Permuli ei apparent post obitū. notatus dignum, eos omnes, qui in illo statu ex hac vita migrârunt, quoad vixit Co-

leta, siue in propinquis, siue in longinquis degarent regionibus, illi in obitu suo apparuisse, non pauca, nec mediocria ab ea, si indigerent, salutis subsidia accipientes. Ne-

Diuinitus ei suppedantur sumptus. que minus memorabile est, si in confruendis monasterijs necessarij sumptus deessent,

qui ab hominibus sperari vix possent, diuinitus mirabiliter eam fuisse non semel adiutam, ita vt crebro ad quingentos aureos, ex auro purissimo, singulari pondere, ma-

gnitudine & elegantia, ei mitteret sponsus suis Christus Iesus, quibus plus etiam ef-

ficerre potuit, quam si duplo plures ab hominibus aurei ei oblati fuissent. Et ij quidem

aurei, quandiu mansere ab alijs separati, seruabant elegantiam & præstantiam suam: si

autem essent admixti alijs, illis planè similes visebantur.

Cap. 14. **Sumē amat paupertatē.** Sanctæ paupertatis virtus quam chara fuerit filio Dei, propter nos incarnato, ex Euangeliō potest animaduerti. Eam etiam sui instituti fundamentum esse voluit bea-

tissimus pater Franciscus, Christi & Apostolorum eius sectator ardentissimus. Coleta

quoquè virgo prudentissima ab initio usque ad finem impensè eam amauit, cius studio

facultates omnes pauperibus elargita est, tantoque zelo eam semper coluit, ut ab eo

tempore, quo ad Euangelica consilia secunda vocata fuit, nunquam deinceps, quan-

tunus magnum vrgeret gelu, alias habere vestes voluerit, præter habitum vilem, cum-

que refectionem, tunicam vnam non suffitam, sed simplicem, palliumque simplex. At-

que hoc habitu vt voluit non prorsus nouo, sed vel partim, vel ex toto è panno veteri

consueto, & crebro ab alijs usurpatō, partim consumpto vel lacero. Accidit quando-

què, vt propter frigoris nimiam acerbitatē, sorores præ commiseratione tunicæ

cius manicas ipsa ignorantē duplicarent. Id ea sentiens, abhorruit, nec ea tunica por-

rò vt voluit, donēc esset ablatum id, quo suffulta erat. Calccis neque fana, neque

ægra, neque vel domi vel foris vñquam vfa est, semper & ubique nudis ingrediens

pedibus:

pedibus: immò nec igni eos admouit vnquam, quantunus scuiret hyemis asperitas, nec ignem, præterquam candelam, ferre potuit, vel aspicere. Vela & capitis tegumenta ei erant humilia, simplicia & abiecta: plusque deletabatur ijs, quæ essent pluribus locis resarcita. Modico stramine pro lecto vrebatur, simplici quodam testo ope rimen-^{Lectus.}to, ad caput posito sacculo paleis pleno. Et tamen in hispis aut parum, aut nihil qui escere videbatur. Quantunus autem vel necessitas, vel aduersa valetudo vrgeret, nunquam in lecto cubare voluit, nec vti puluinari: immò vero cum in extrema de cumbenti ægritudine, qua Domino spiritum reddidit, pro aliquo laboris intolerabi lis leuamento appositum fuisse ad caput puluinat exiguum, & illa id sensisset in spi ritu, (oculos enim penitus clausos habebat) innuit euidenter, vt id amouerent. Ora toria, quibus vti solebat Missas auditura, & Eucharistiam sumptura, volebat esse an gusta, vilia & exigua. In plerisque autem monasterijs eiusmodi erant extructa oratoria, vt in ijs vix se posset erigere, ita vt anserum potius cauea quam hominū habitacula videretur: atque in ijs illa libentius morabatur, & maioribus fruebatur consolationibus. Structurae grandes & amplæ multum ei displicebant: parua & exiles vsquadeo non fuere molesta, vt potius existimaret nimium esse insignes. Hortabatur autem so rores, vt instar Domini Iesu, qui non habuit vbi caput reclinaret suum, simplicibus ef sent contentæ habitationibus, qua necessitatibz sufficerent, curiositatem nullam p̄ se ferrent. Et ipsa quoquè libentius manebat in paruis monasterijs & in pagis, quam in amplis coenobijs & vrbibus. Si eset in itinere, molestum ei erat recipi in cubiculo sublimi & lato: immò p̄ tre ore vix ausa erat sustollere oculos. Ad nouum veniens monasterium si quid vidisset paupertati contrarium, ferre non potuit, donèc destruetur.

Ab ipsa infantia misericors & benigna fuit erga pauperes, & ea creuit cum illa, Cap. 15. donèc abiret è vita. In pueritia scholas visitans, ientaculum à parentibus ipse datum, Semper fuit carteris paruulis distribuebat. In paterna domo si qua esculenta clam reperisset, liberalis in quoad licuit, pauperibus erogabat. Postquam patrimonium & matrimonium suum pauperes, sati lautum & copiosum distribuit, nihil unquam inde sibi usurpare voluit, nisi quantum planè necessarium esset vel tegendo simpliciter corpori, vel diuino officio deuotè persoluendo. Si vidisset fratres aut forores re necessaria indigere, ex ijs, que ei donata erant, libentissimè eis impertiebat, putà, vestes, libros & id genus alia: ita vt crebro etiam manicas à suis vestibus refectas, alijs daret: reponens il larum loco alias alterius coloris. Adeò autem solis necessarij volebat contentos esse & fratres & forores, vt quoquè fieri posset, ipsa interesse vellet, cum scinderentur panni, è quibus vestes illorum confiendæ erant, nè vel longitudine vel latitudine à paupertate discrepant. Et exigua etiam panni particulas, qua supererant, diligenter colligebat, & ab alijs colligi volebat, vt vbi necessitas posceret, adhiberi possent. Videre sane licuit in eius vestibus interdùm vel centum eiusmodi particu las insuras. Etsi autem vel maximè cuperet habere libros, cultui diuino necessarios, eosque etiam ex diuersis regionibus conquerireret, vt diuina officia perfectius persoluarentur: at tamen cum ei crebro à potentibus & opulentis hominibus pro ipsius vnu dati essent, quanvis necessarij ei essent, libenter eos & liberaliter alijs impertiebat, atque etiam donabat, ita vt ipsa cogeretur ab alijs libros accommodatò accipere, vnde preces Canonicas persolueret. Compertum est id in extremo vitæ eius tempore.

Permulti spectabiles homines diuersorum ordinum vel statuum, cum viderent Cap. 16. quam ardua illa moliretur, pro Dei honore, & suarum salute animarum, ad extruenda monasteria permulta ei largiebantur, quisque pro facultatibus suis: è quibus illa in suos vnu nihil penitus retinebat: & certè mortem oppetiisset potius, quam eleemosynas vtrò oblatas aliò conuerteret, quam quò collate erant. Si quæ verò propter eam speciatim præstata essent eleemosynæ, eas vt perfecta sanctissima pau pertatis amatrix in communes conferebat vnu, id est, ad ornatum & instauracionem ecclesie Dei, nihil sibi retinens. Huius enim preciosissima margarita, nempe sancte paupertatis, longè illa fuit appetentior, quam quiuis avarus opum terrena rum: quod etiam de beatissimo Francisco legitur. Cùm autem expendisset omnia, præporens Deus eius misertus, mittebat ei subsidia, interdùm quingentos, vt diximus, ducatos, quos iuxta se reperire solebat reuertens ab oratione, eosque diligentissi-

mē seruabat, vt non nisi sancte & iuste expenderentur. Nihil autem prorsus ex ijs vel alijs sibi vendicabat, nec quicquam indē in suos usus conuertebat, sed tanquam nihil habens, hoc ipsum nihil habere pro magno putabat dominio, nihil sibi tribuēs, præter fatigationem, dispensationem, solicitudinem, poenam conseruandi vel administrandi
 Diuinæ be- pro sancti spiritus instinctu ac voluntate. Nec verò vñquām vel extrema paupertate nigratati eō potuit adigi, vt vel tantillum diuinæ benignitati dissideret. Nihil enim hæsitabat il- semper plu- rimū filia lam abundē tum sibi tum suis res necessarias suppeditatarum, si fideliter starent promissis monasticis. id quod etiam mira sapientia probatum est. Accidit quando-
 què, vt quibusdam locis ingens hominum armatorum copia sic omnia terrore compleret, intolerabiliter illata vi, vt nullus vel è castris, vel ex urbibus, vel è pagis aut posset aut auderet egredi. Itaque fratres, qui curam gerebant pauperum Clarissarum, vt vocant, in ijs locis degentium, tametsi summè indigebant rebus necessarijs, non tamen propter illos milites ausi erant egredi ad petendas eleemosynas. At nihilo minus confidebant tum fratres tum sorores, quemadmodum Coleta docebat, non defu-
 Non est in- opia timen- tura necessaria ijs, qui pro viribus soluerent vota sua. Et ecce adest confessum vir al- tibus Deū.
 Miraculum

Cap. 17. Fuit aliquando Coleta in territorio Murnensi, vbi tum magna erat annona cari-
 tas. Habebat autem secum moniales, quæ duobus monasterijs incolendis sufficerent. Itaque propter nimiam, intus & extra monasterium illud manentium multitudinem, ad tantam inopiam redactæ sunt, vt è furfure sibi panes conficerent. Etsi autem eiusmodi cibum prorsus respuat humana natura, at fuit illis tamen dulcis & gratius, senseruntque se melius illo, quam pane triticæ refectas. Porrò quædam ex eis colligebant sub arcis grana frumenti, sparsa illuc iampridem, cum mundarentur legumina, aut alia quavis occasione. Ex ijs verò aqua mixtis & sale exiguo coquebant sibi panes, quorum tanta erat suauitas, vt se putarent nunquam tam delicatè comedisse, etiam lautissimis appositis epulis. Immò quædam ex eis in seculo valde delicate nutritæ, pro certo affirmabant, se nunquam tam lautos sumpsisse cibos. Contigit quandoquæ dispensatricem monasterij, sororem Ioannam Rebarrellam, quibusdam indigentibus vinum haurire. Interim vocatur signo tintinnabuli Coleta matrè. Currit igitur celeriter, non clauso epistomio. Interim vinum omnè è vase effluit. Illa sentiens se non clausisse os epistomij, postquam locuta est Coleræ, reddit properè ad dolium, illudque planè vacuum comperit. Magno igitur morore affecta, cum nihil iam superesset vini, adit Coletam, edicitque culpam suam. Coleta cernens eam summè afflictam, Vade, inquit, filia, & nihil hæsitan hauri mihi vinum. Illa dicente, nihil relictum vini in vase, rursus ait: Abi in nomine Iesu Christi, abi fidenter. Paret illa, & ecce vas reperit vino praestantissimi saporis redundans. Iube-
 Aliud. re aliquando Coleta voluit pro fratre quodam fatis indigo scindi pannum, vndè ei vestis pararetur. Sed cum ea causa accessisset fratrem Andream, bonum fartorem, ostendissetque illi pannum, respondit ille, pannum non posse sufficere vesti confiden-
 Aliud insi- da, etiamsi ei integra vlna addatur. At illa subridens, fidenter ait: Abi frater, & ora Deum. Indè redibis ad me, & vtrinque extra hemis pannum, si fortè possit fieri longior. Orat frater, reddit ad Coletam, ea presente scinditur pannus, & nedum fatis multis est, sed & intantum excedit, vt oportuerit de ueste indè confecta aliquid auferre, quod & longior & latior esset, quam ferret sancta paupertas.

Cap. 18. Caftitas virtus gratissima est, mire animum exhilarans, eumque Deo proximum efficiens. Ea non mediocriter ornata fuit Christi ancilla Coleta toto vita sua tempore. Nam eti valde oderat omne vitiorum genus, speciatim tamen abominabatur peccata carnalia: vtque ea facilis vitaret, arctissime seruabat sensus corporis, tanquam ianuas vel fenestras, per quas facile irreperit mors: nec vñquām tota vita sua vel vanæ delectationi, vel carnali concupiscentiæ affensem præbuit, sed ab ipsa infantia cor suum omnino castitatis studio addixit & dedicauit, adeo vt nunquam quisquam in ea percipere potuerit signum aliquod impura cogitationis: nec vñquām verbum aliquod leue aut inhonestum protulit ore suo, sed semper verba planè honesta & sancta, quæ calestem eius declararent conuersationem, & proximis salubrè afferrent adi-
 Excellens
 Coletæ ca-
 fitas.

ficationem. Porest sanè illa numerari inter purissimas virgines. Nam & corpus eius tam erat formosum & omnis maculæ expers, quoad superuixit, vt integerima virginitas cum puerili innocentia & simplicitate ex illo mirifice relucceret. Et si enim in ijs, quæ ad Dei honorem & animarum salutem pertinebant, esset prudenterissima, at tamen in carnalibus & mundanis rebus instar paruuli simplex & innocens fuit. Quo siebat, vt libenter adesset paruulis, eisque se blandam & affabiliem exhibebat: contrà abhorrebat plurimum ab aspectu immundorum animalium, vt sunt muscæ, limaces, formicæ &c. qua sine terrore & multa abominatione videre vix potuit. Delectabatur autem mirum in modum agnellis, turturibus, & id genus alijs castis animalibus. Solebant etiam crebrò ad eam aduolare castæ auiculae, suauiter cantillare coram illa, comedere & bibere absque vila formidine apud eam. Mittebantur illæ auicula à Domino pro illius consolatione, erant enim ei gratissime propter puritatem & castitatem, qua ipsa præclarè pollebat. Oblatus ei quandoque ex deuotione fuit agnello quidam, quem illa tam ob munditiam, quam ob agnum illum sine macula, libenter accepit. Erat verò is illi multis modis non paruo folatio, maximè quod soleret, à nullo prorsus vel eductus vel compulsus, cùm Christi corpus in Missâ eleuabatur, sc̄ submittere in genua, nec surgere, donec eleuatio illa peracta esset.

Alio tempore venit ad eam bestiola quædam, miri candoris & elegantiae. In certum erat, vnde venisset. Nec erat alijs similis, nec vnquam ab aliquo conspecta fuit: nec semper ei aderat, vt agnello: sed per vices modò apparebat ei conspicua, modò euanscebat. Erat aspectu gratissima & valde delectabilis. Itaque multæ forores eam summoperè cupiebant apprehensam manu contrectare, sed frustra nitabantur, illa vel disparente, vel alicubi latitante. Coleta ipsa quandoque cum filiabus suis eam cursu insequebatur: sed ipsa Coleta precedens, vñà cum bestiola ab aliarum oculis euanuit, nescientibus illis, quò translatae essent. Nulli vero dubium esse debet, bestiolam illam significasse arcani quiddam, eiusque & internam & externam repræsentasse puritatem eximiam. Quam sanè etiam illud egregiè declarabat, quod ab eius corpore fundebatur odor longè suauissimus, cibusque ab ea sumptus non raro absque malo odore egerebatur: & (quod summam habet admirationem) ab illa naturali infirmitate foeminis omnibus communi, semper omnino libera fuit, atque à multis immunditijs prorsus aliena. Quanvis autem aliorum factores & immunditia ei essent molestissimæ, at tamen comiter cerebat eas propter illum, qui libenter tulit factores scelerum nostrorum. Duo vero specialia Dei dona, quibus eius puritas astruebatur, in ea extitère: Primum est, quod nunquam vilus factor ab eius corpore sentiri potuit: sed nec ex loco, in quo erat: sentiebatur verò iugiter & ex corpore, & ex loco, ubi erat, odor gratissimus, confortans eos omnes, qui se illi adiunxissent. Lauti aliquando manus suas, ministrante illi sorore Margareta Bolhonensi. Eam aquam, quia se lauerat, seruauit illa soror annis septem in vasculo quodam, mansitque purissima: atque etiam crebro illam bibens eadem soror, multa indè remedia accepit aduersus corporis & animæ infirmitates. Quædam nouitia monialis, miserè è stomacho laborans, cùm timeret ea causa se à professione optata impeditum iri, biber clam ex aqua, qua suas manus, ipsa ministrante, Coleta abluerat, perfecteque curata est. Alterum donum est, quod, vt fertur, licet à permultis visitaretur, bonis & malis, essetque formosa valde, sicut ipsa nullum in honeste concupiuit, ita nec sciri potuit quenquam illam in honeste concupinisse: immò verò si qui libidine inflammati ad eam accessissent, eos, illa conspecta, castos abiisse.

Sentiebat autem illa, virginitatem, & ea tempora, quibus illa culta esset, spe. cap. 20. ciali reuerentia prosequenda: eosque, qui virginitatem vouerent & conseruarent, non vulgari amore complectendos, honoreque afficiendos. Itaque tempora noui testamenti hoc nomine prætulit illis, quæ sub veteri fuere, quod in ijs viguisset castitatis studium, eamque Christus ipse, & eius sanctissima mater, permultique præcipui amici eius complexi essent & extulissent: in quibus beatissimum Ioannem Euangelistam impensis amabat præ multis, eumque sibi singularem adhibuit intercessorem apud Deum, vt posset tutius preciosum virginitatis conseruare thesaurum. Cuius etiam seruandi causa, cùm adhuc iuuençula esset, statuit vitam degere apud virgines puras &

& innocentes, ut solatia omnia, nedum turpia & inhonesta, sed etiam quæ à matrimonio offeruntur, evitaret. Obtinuit verò etiam à Pontifice diploma plumbeum, sicut fecer, nisi quo prohibitum fuit, nè qua foemina, quæ virgo non esset, admitteretur in coenobio, ab ipsa Coleta reformanda. Et id sanè etiam executioni mandatum est, reieclis sua monasteria, omnibus viduis, aut sinistra fama laborantibus. Etsi verò dispensatum fuit cum quibusdam nobilibus & virtutum studiosis viduis, ut possent admitti, nunquam tamen illas Coleta tam familiares habere voluit, atquè virgines: nec tam propenso eas ad monasticam professionem recipiebat animo, ut virgines. Et ut Deus purissimam virginitatem eius singulare perhiberet testimonium, misit beatum Ioannem Euangelistam, qui ei annulū aureum attulit nomine summi regis, quo digito illius infixo, eam sibi despondit sponsam charissimā. Quem annulū cū multo timore & humilitate illa accepit, accuranteque custodiuīt & venerata est: vtque cum melius conferuerat, voluit cum auro alio vel argento vestiri, sed nullus aurifex id efficere potuit. Multi sane patres & fratres confessari, alijque plurimi hunc annulum viderunt, manibusque suis contrectauerunt, non mediocri indè consolatione affecti. Cùm autem fratres illos ad expedienda celeriter negocia procūl ablegare voluit, vt itinerum virarent pericula, fidenter, clam tamen, dabant illis secum ferendum hunc annulum, sicque citra periculum totum illud conficiebant iter. Porrò noui testamenti sanctos illos chariores habebat, qui virgines permanissent: in matrimonio iunctis illi magis placebant, qui vnico coniugio contenti fuissent. Ipsi quoquè matri suæ, quæ ad secundas nuptias acceperat, quandoquè sic fertur dixisse: Mallem te semel tantum, mea mater, nupsiſſe. Illa blanditer respondentem, Si ego ad alteras me nuptias non transtulisse, tu hodiē in mundo non esſes: isthac subiunxiſſe: Tum verò Deus ex aliquo è proinquis nostris me feciſſet naſci.

Cap. 21.

S. Anna ci
apparet.

In reformationis suprà dictæ exordio, sèpè inuocabat sanctos, cùm ardua negotia inciderent. Eos autem præcipue implorabat, qui virgines fuissent. Ad sanctissimam matrem Annam eo nomine vix vñquam configiebat, quòd tres subinde habuisse maritos legatur. Sed ea sanctissima matrona ei quandoquè feruenter oranti apparuit, insigni ornatu prædicta, ducens secum honorificè totam sobolem suam, puta tres eximi as filias suas, & eorum filios cumprimis generosos. E quibus prima fuit beatissima Christi parens, regina coelorum, & domina angelorum, creaturarumque omnium, manu tenens dulcissimum filium suum, mundi redemptorem Christum Iesum. Altera fuit Maria Iacobi, secum ducens quatuor illustres filios, Iacobum minorem, Simonem, Iudam & Ioseph iustum. Tertia Maria Salome, habens apud se duos clarissimos filios, Jacobum maiorem & Iohannem Euangelistam. Ait autem ad Coleram beatissima Anna: Etsi ego tribus nupsi viris, at tamen & triumphans & militans Ecclesia ex mea progenie maximis est aucta ornamentis. Post hanc apparitionem Coleta singulariter concepit animi deuotionem erga sanctam Annam, rogabatque eam, vt pro excellenti gratia sua pro ipſa intercederet cum sanctis omnibus, ad eſſetque ipſi in inchoata reformatione, quòd ad optatum posset eam exitum perducere. Atque vt huic eius apparitioni gratam se declararet, in quibusdam monasterijs suis exiugenti deuotione tempora in eius honorem extruxit: maximè verò in coenobio Bisuntiensi, quod ei Pontifex contulerat, præclarum sacellum ei condidit: in quo multi tumulati sunt speciales amici eius.

Cap. 22.

Præcipua
Coletæ stu-
dia & exer-
cititia.Zelus erga
cultum Dei.

Præcipua quidem occupatio bata Coletæ per omnem eius vitam maximè versabatur in feruenter laudando, honorando & obsecrando Deo. Semper enim, vbi cunque esset, aut mente, aut ore precabatur Dominum, animum suum ad illum erigens: aut certè quippiam boni operis efficiebat. Inter alia Dei charismata etiam illud animo eius penitus impressum erat, vt feruenti desiderio cuperet accuratè persolui ea, quæ ad Dei cultum pertinent, diuinaque officia puro corde, & cum tremore & reuerentia peragi. Nec sinebat villam sanctimonialem à diuinis abesse officijs, immò etiam priùs quam illa inchoarentur, adesse volebat omnes, vt suas præpararent animas, quòd possent Deo gratum exhibere ministerium. Quòd si aliqua ex illis animo in aliam infenso aut commoto esset, volebat eam priùs illi reconciliari, humiliiter ab ea petendo veniam. Quanuis autem ipſa supra modum grauata esset doloribus perpetuis, qui eam facile excufarent, si nollet diuinis interesti laudibus, at nihilominus voluit die ac nocte semper & prima adesse, & postrema recedere, donèc